
           Repertorio generale n. 156 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI  

 
Verbale di deliberazione del 

 

Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 28 novembre 2012 n. 63 
 

OGGETTO: Assestamento del Bilancio di previsione per l’esercizio 2012. 

 
L’anno duemiladodici il giorno 28 del mese di novembre alle ore 18,53 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso X 
 10 - MENICUCCI Luigi X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio X 

 
04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X 

 
05 - DE IURE Domenico X  13 - NAPOLEONE Giulio X  

06 - DI MARTINO Remo  
X 14 - SCARLATTO Alessandro X  

07 - DI SIPIO Nadia X  15 - SCHIAZZA Simonetta X  

08 - FRATINO Nicola X 
 16 - TUCCI Enzo X 

 
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 16 e assenti n. 1  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
Il Presidente del consiglio pone in discussione l’argomento in oggetto. 
Relaziona sull’argomento l’Assessore Gianluca Coletti. 



Seguono gli interventi dei seguenti componenti il Consiglio comunale, come da resoconto allegato: Napoleone, 
Coletti Tommaso,  Musa e Cieri. 

Per breve allontanamento del Presidente dall’aula consiliare, il Consigliere anziano Coletti Tommaso assume la 
Presidenza. Dopo l’intervento dell’Assessore Coletti Gianluca, lascia definitivamente l’aula il consigliere 
Fratino.   

Rientra il Presidente Cocciola, che riprende le funzioni. Seguono gli interventi dei consiglieri Cieri, Coletti 
Tommaso, Napoleone, Menicucci Musa, il Sindaco che propone un emendamento, l’Assessore Coletti Gianluca, 
come da resoconto allegato. 

Lascia definitivamente l’aula il consigliere Castiglione. 

Il Consigliere Cieri rende la dichiarazione di voto sull’emendamento, sfavorevole come sulla proposta, come da 
resoconto allegato. 

Il Presidente pone a votazione l’emendamento e proclama il seguente esito: voti favorevoli n. 11, contrari n. 3 
(Musa, Cieri, Napoleone). 

Riprende la discussione con gli interventi dei seguenti assessori e consiglieri, come da resoconto allegato: Coletti 
Gianluca, Musa, Napoleone, Marino, Cieri e  Coletti Tommaso. 

A questo punto, la proposta emendata è messa a votazione dal Presidente.   

A seguito di che   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 dell’11.04.2012, esecutiva, questo Ente ha 
approvato il bilancio di previsione 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e  la relazione previsionale  e 
programmatica 2012/2014; 
DATO ATTO che si rende necessario effettuare l’assestamento generale al bilancio di previsione 2012, 
mediante la verifica generale di tutte le voci di entrate e di uscite, ai sensi dell’art. 175, comma n. 8, del D. 
Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che testualmente recita: “Mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’Ente entro il 30 novembre di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
DATO ATTO che, per questo esercizio finanziario, secondo la previsione introdotta dall’art. 9, comma 1, del D. 
L. 10.10.2012, n. 174, al 30 novembre 2012 è stata portata anche la scadenza della verifica degli equilibri di 
bilancio, recando il suddetto comma la seguente disposizione: “Per l’anno 2012 il termine del 30 settembre 
previsto dall’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è differito al 30 novembre 2012, 
contestualmente all’eventuale deliberazione di assestamento del bilancio di previsione”; 
RICORDATO  che questo Ente ha provveduto alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio  2012 con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 27.09.2012,  
esecutiva; 
CONSIDERATO  che, in sede di assestamento generale di bilancio, attuato in ottemperanza al disposto del 
citato art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000 e s.m. ed i., in uno con il ripasso della verifica della sussistenza 
degli  equilibri dello stesso, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000,  si rende necessario apportare al 
bilancio di previsione dell’esercizio 2012 le opportune variazioni in parte entrata ed uscita, al fine di: 

 
- Fare fronte a  necessità di finanziamento di eventuali debiti fuori bilancio da sottoporre al 

riconoscimento di legittimità da parte del Consiglio comunale, in base ad esiti di giudizi e/o istruttorie da 
definire;     

- Fare fronte a sopravvenute necessità di gestione corrente; 
- Assestare le previsioni delle entrate e delle spese stimate alla data del 31.12.2012;       



RITENUTO , quindi, di dovere procedere, ai sensi del menzionato art. 175, comma 8, del D. Legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni, alle variazioni di assestamento generale del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2012 e pluriennale 2012/2014, annualità 2012, secondo le previsioni dettagliatamente specificate 
nell’allegato “A” al presente  atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso e sinteticamente riassunte 
come segue: 
 
Entrate   
  
Titolo I - entrate tributarie  
Totale categoria 1^ - imposte +5.405.000,00 
Totale categoria 2^ - tasse -25.000,00 
Totale categoria 3^ - tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie +81.757,70 
Totale Titolo I - entrate tributarie +5.461.757,70 
  
Titolo II - entrate derivanti da contributi e trasf erimenti correnti dello stato, della  
regione  e di altri enti anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla regione  
Totale categoria 1^ - contributi e trasferimenti correnti dallo Stato +502,00 
Totale categoria 2^ - contributi e trasferimenti correnti dalla regione +27.136,30 
Totale Titolo II - entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello stato, della  
regione  e di altri enti anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla regione +27.638,30 
  
Titolo III - entrate extratributarie   
Totale categoria 1^ - proventi dei servizi pubblici -188.800,00 
Totale categoria 2^ - proventi dei beni dell'ente +30.650,00 
Totale categoria 5^ - proventi diversi +507.911,69 
Totale Titolo III - entrate extratributarie +349.761,69 
  
Titolo IV - entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione  
di crediti   
Totale categoria 1^ - alienazione di beni patrimoniali +5.000,00 
Totale Titolo IV - entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da 
riscossione  di crediti +5.000,00 
  
TOTALE ENTRATE +5.844.157,69 
  
Spese  
  
Interventi titolo I   
02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime +44.000,00 
03 Prestazioni di servizi +961.616,42 
04 Utilizzo di beni di terzi +15.000,00 
05 Trasferimenti +263.500,00 
06 Interessi passivi e oneri finanziari diversi -11.000,00 
07 Imposte e tasse +5.000,00 
08 Oneri straordinari della gestione corrente +2.112.739,97 
Totale interventi titolo I +3,390.856,39 
  
Interventi titolo II   
01 Acquisizione di beni immobili +2.269.081,42 
Totale interventi titolo II +2.269.081,42 
 
Interventi titolo III 

 

03 Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti   + 184.219,88 
Totale interventi titolo III    + 184.219,88 
 
TOTALE SPESE 

+5.844.157,69 

 



DATO ATTO che con le variazioni da apportare al bilancio col presente atto vengono rispettati gli obiettivi di 
competenza mista previsti dalle regole del Patto di Stabilità per il triennio 2012/2014, precisando che il 
conteggio è stato  effettuato sulla base degli impegni e degli accertamenti presunti per la parte corrente e degli 
incassi e pagamenti per la parte in conto capitale che si prevedono di realizzare sulla base di atti già assunti e da 
assumere entro la fine del corrente esercizio; 
VISTO l’art.. 1 comma n. 557 della Legge n. 296 del 27.12.2006; 
VISTO il D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito nella Legge n. 133 del 06.08.2008 e s.m. ed i.; 
VISTO il D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 122 del 30.07.2010; 
VISTO il D.L. n. 148 del 13.08.2011, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 148 del 14.09.2011;  
VISTO l’art. 31 della Legge n. 183 del 12.11.2012, che disciplina il patto di stabilità interno per gli anni 
2012/2014; 
VISTO il D. L. n. 201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 214 del 22.12.2011; 
VISTO il D.L. 10.10.2012 n. 174; 
VERIFICATO che permangono gli equilibri di bilancio in seguito alle variazioni di cui al presente atto, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 9, comma 1, del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
VISTO il  D. Lvo n. 267/2000; 
VISTO il parere dei Revisori dei Conti dell’Ente; 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 
267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Sulla scorta dell’emendamento approvato; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:  Favorevoli 11, contrari 2 (Cieri e Musa), astenuti 1 
(Napoleone) 

DELIBERA 
 
- Per quanto esposto nella premessa di questo atto, integralmente  richiamata nel presente dispositivo di cui 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m. ed i., di apportare al bilancio di 
previsione 2012 e al bilancio pluriennale 2012/2014, annualità 2012,  le variazioni di assestamento generale, 
ai sensi dell’art. 175, comma n.8, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m. ed i.; 

- Di apportare, per quanto già esposto in premessa, per la triplice finalità ivi detta, nelle previsioni di entrata e 
di uscita del bilancio 2012 e del bilancio pluriennale 2012/2014, annualità 2012, le variazioni elencate 
nell’allegato “A” al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, compendiate nei seguenti totali: 

 
BILANCIO 2012 E PLURIENNALE 2012/2014 ANNUALITA’ 2012: 

 
• Maggiori entrate:  €    6.089.457,69  
• Minori entrate:  €       245.300,00 

 
                        €    5.844.157,69 

 
• Maggiori uscite:  €    5.916.917,72  
• Minori  uscite:  €         72.760,03 

 
                            €    5.844.157,69 

 
- di dare atto che, con le variazioni apportate al bilancio col presente atto, sono rispettati i vincoli imposti dal 

Patto di Stabilità Interno per il triennio 2012/2014 e raggiunti gli obiettivi di competenza mista previsti dalle 
regole del suddetto Patto, precisando che il conteggio è stato  effettuato sulla base degli impegni e degli 
accertamenti presunti per la parte corrente e degli incassi e pagamenti per la parte in conto capitale che si 
prevedono di realizzare sulla base di atti già assunti e da assumere entro la fine del corrente esercizio; 

- di dare atto che, con le variazioni apportate al bilancio col presente atto, non vengono alterati gli equilibri del 
bilancio 2012 e pluriennale 2012/2014, annualità 2012,ai sensi e per gli effetti dell’art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000 2 s.m. ed i. e dell’art. 9, comma n. 1 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 



Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su conforme proposta del Presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con la seguente votazione separata, espressa per alzata di mano: favorevoli 11, contrari 2 (Cieri e Musa, astenuti 
1 (Napoleone) 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to . T. COLETTI  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 
giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 gennaio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 



 
 


